
  

 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Cabinet 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 19 October 2023 

Time: 
 

10.00 am 

Chair: Councillor Rob Stewart 
 

Membership: 
Councillors: C Anderson, A Anthony, R Francis-Davies, L S Gibbard, H J Gwilliam, 
D H Hopkins, E J King, A S Lewis, R V Smith and A H Stevens 
 
Watch Online:  https://bit.ly/3RK0qvY 
 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for webcasting 
and / or training purposes. 
 
You are welcome to speak Welsh in the meeting. 
Please inform us by noon, two working days before the meeting. 
 

Agenda 
Page No. 

1.   Apologies for Absence.  
 
2.   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests 
 

 

3.   Minutes. 1 - 6 
 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 

record. 
 

 
4.   Announcements of the Leader of the Council.  
 
5.   Public Question Time.  

 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence.  Public may attend 
and ask questions in person if time allows. Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

https://bit.ly/3RK0qvY
http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:democracy@swansea.gov.uk


 

 

 
6.   Councillors' Question Time.  
 
7.   Local Nature Recovery Action Plan for Swansea. 7 - 92 
 
8.   Swansea Destination Management Plan 2023-2026. 93 - 138 
 
9.   Local Authority Governor Appointments. 139 - 144 
 
10.   Disposal of Sporting and Leisure Facilities under the Community 

Asset Transfer Policy. 
145 - 163 

 
11.   Revenue and Capital Budget Monitoring 1st Quarter 2023/24. 164 - 181 
 
12.   Oracle Project Closure Process and Transition to New Operating 

Model.* 
182 - 196 

 
13.   Public Services Ombudsman of Wales Annual Letter 2022-23. 197 - 209 
 
14.   Additional Revenue Provision for Parking Offers 2023/2024. 210 - 217 
 
 
 

* Call In Procedure - Subject to Pre-Decision Scrutiny: This decision is exempt 
from the Authority’s Call In Procedure as “the decision has been subject to Pre-
Decision Scrutiny and there is no material change in relevant information / evidence”. 
 
** Call In Procedure - Urgency: This decision is exempt from the Authority’s Call In 
Procedure as “either the Head of Paid Service, the Section 151 Officer or the 
Monitoring Officer certifies that any delay likely to be caused by the Call In Procedure 
could seriously prejudice the Council or the Public Interest including failure to comply 
with Statutory requirements”. 

 
 
Next Meeting: Thursday, 16 November 2023 at 10.00 am 

 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Wednesday, 11 October 2023 

Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 
Minutes of the Cabinet 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 21 September 2023 at 10.00 am  

 
Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Martin Nicholls Chief Executive 
Ben Smith Director of Finance / Section 151 Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Ness Young Director of Corporate Services 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A Pugh 

 

 
33. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests wer
[...]
e email this completed form to the Access to Services Team for agreement before 
obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service approval is only required via 
email. 

Screening completed by: 

Name: Steve Hopkins 

Job title: Tourism and Marketing Manager  

Date: 16-08-2023 
 

Approval by Head of Service: 

Name: Tracey McNulty 

Position: Head of Cultural Services 

Date: 06-09-2023 

 
Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk 

Page 138

mailto:accesstoservices@swansea.gov.uk


 

 
 

Report of the Local Authority Governor Appointment Group 
 

Cabinet – 19 October 2023 
 

Local Authority Governor Appointments 
 

Purpose: To approve the nominations submitted to fill Local 
Authority Governor vacancies in School 
Governing Bodies 
 

Policy Framework: Local Authority (LA) Governor Appointments 
Procedure (Adopted by Council on 26 October 
2017) 
 

Consultation: Access to Services, Finance, Legal 
 
Recommendation(s): It is recommended that:  

 
1)  The nominations recommended by the Director of Education in 

conjunction with the Cabinet Member for Education & Learning be 
approved. 

 
Report Author: Gemma Wynne 

 
Finance Officer: Aimee Dyer 

 
Legal Officers: Melissa Perry 

 
Access to Services Officer: Catherine Window 

 

 
1.0 The nominations referred for approval 
 
1.1 The nominations are recommended for approval as follows:  

1. Gors Primary School Cllr Elliot King 

2. Grange Primary School Mr Mark Child 

3. Pontlliw Primary School Mr David Mathias 

4. Seaview Primary School Mrs Sue James 

Page 139

Agenda Item 9.



 

5. St Helen’s Primary 
School 

Mrs Susan Davey 

6. Whitestone Primary 
School 

Mrs Charlotte Stillwell 

7. YGG Tan Y Lan Reverand Hugh Lervy 

8. YGG Tirdeunaw Mrs Jodie Jones 

9. Morriston Comprehensive 
School 

Mr Paul Relf 
Cllr Ceri Evans 

 
2.0 Financial Implications 
 
2.1 There are no financial implications for the appointments; all costs will be 

met from existing b

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 19 Hydref 2023 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A Anthony R Francis-Davies L S Gibbard 
H J Gwilliam D H Hopkins E J King 
A S Lewis R V Smith A H Stevens 
 
Swyddog(ion)  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Martin Nicholls Prif Weithredwr 
Ben Smith Cyfarwyddwr Cyllid / Swyddog Adran 151 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Ness Young Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol Dros Dro 
 
Hefyd yn bresennol 
Y Cynghorydd(wyr): P M Black 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C Anderson 
 

 
51. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â’r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, datganwyd 
y buddiannau canlynol: 
 
1) Datganodd y Cynghorydd R V Smith gysylltiad personol a rhagfarnol â 

Chofnod 60 "Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod Lleol", a dywedodd ei fod 
wedi cael gollyngiad gan y Pwyllgor Safonau i aros a siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol. 

2) Datganodd y Cynghorydd E J King gysylltiad personal a rhagfarnol â chofnod 
60 “Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod Lleol” a gadawon y cyfarfod cyn ei 
ystyried. 

3) Datganodd y Cynghorwyr R Francis-Davies, A S Lewis a R C Stewart 
gysylltiad personol â chofnod 60 “Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod 
Lleol”. 

 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Hydref 2023) 
Parhad 

 

52. Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) a restrir isod fel 
cofnod cywir: 
 
1) Y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Medi 2023. 
 

53. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor. 
 
Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor. 
 

54. Cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

55. Hawl i holi cynghorwyr. 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau. 
 

56. Adborth ar Graffu Cyn Penderfynu - Proses Cau Prosiect Oracle a Newid i 
Fodel Gweithredu Newydd. (Llafar) 
 
Cyflwynodd y Cynghorydd P M Black yr adborth craffu cyn penderfynu. 
  
Penderfynwyd ar y canlynol: 
  
1) Nodi cynnwys yr adborth ar graffu cyn penderfynu. 
 

57. Proses Cau Prosiect Oracle a Newid i Fodel Gweithredu Newydd.* 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau ddiweddariad ar 
ddiwedd gweithrediad y system Oracle Fusion. Mae'r system bellach yn fyw felly 
bydd y prosiect yn cau cyn bo hir ac yn trosglwyddo i'r model gweithredu Oracle 
newydd cyn bo hir. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) cymeradwyo'r gyllideb wrth gefn o £500,000 i'r prosiect aros yn y Gronfa Oracle 

Wrth Gefn a glustnodwyd, i'w defnyddio ar gyfer y ceisiadau newid sydd ar ddod 
gan wasanaethau ac unrhyw gostau trwydded ychwanegol yn ystod y flwyddyn 
yn dilyn adolygiad. 

 
2) nodi'r gweithgareddau Oracle sy'n trosglwyddo o'r prosiect i'r model gweithredu 

parhaol newydd. 
 

58. Cynllun Gweithredu Adfer Natur Lleol (CGANLl) ar gyfer Abertawe. 
 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad 
adroddiad a oedd yn ceisio cefnogaeth y Cabinet o'r Cynllun Gweithredu Adfer Natur 
Lleol drafft ar gyfer Abertawe. 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Hydref 2023) 
Parhad 

 

 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r Cynllun Gweithredu Adfer Natur Lleol (CGANLl) ar gyfer Abertawe 

a nodi ei bwysigrwydd fel fframwaith partneriaeth hollgynhwysol i fynd ati i Adfer 
Natur. 

 
59. Cynllun Rheoli Cyrchfannau Abertawe 2023-2026. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio, Digwyddiadau a Thwristiaeth 
y Cynllun Rheoli Cyrchfannau (CRhC) 2023-2026 ar gyfer Abertawe. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo Cynllun Rheoli Cyrchfannau Abertawe ar gyfer y cyfnod 2023-

2026. 
 

60. Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod  Lleol. 
 
Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Cyfarwyddwr 

Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Addysg a Dysgu: 
 

1. Ysgol Gynradd y Gors Y Cynghorydd Elliot King 

2. Ysgol Gynradd Grange Mr Mark Child 

3. Ysgol Gynradd Pontlliw Mr David Mathias 

4. Ysgol Gynradd Seaview Mrs Sue James 

5. Ysgol Gynradd San Helen Mrs Susan Davey 

6. Ysgol Gynradd y Garreg 

Wen 

Mrs Charlotte Stillwell 

7. YGG Tan-y-lan Y Parchedig Hugh Lervy 

8. YGG Tirdeunaw Mrs Jodie Jones 

9. Ysgol Gyfun Treforys Mr Paul Relf 

Y Cynghorydd Ceri Evans 

 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Hydref 2023) 
Parhad 

 

61. Gwaredu Cyfleusterau Chwaraeon a Hamdden dan y Polisi Trosglwyddo 
Asedau Cymunedol. 
 
Cyflwynodd Aelodau’r Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio, Digwyddiadau a 
Thwristiaeth a Gwasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyo, mewn egwyddor, drosglwyddo asedau cyfleusterau Chwaraeon 
a Hamdden, gan gynnwys unrhyw dir hamdden ac adeiladau cysylltiedig, i 
sefydliadau, clybiau a chymdeithasau cymunedol yn unol â Pholisi Trosglwyddo 
Asedau Cymunedol y cyngor, am bris llai na'r gorau er mwyn galluogi buddsoddiad, 
gwelliant a chynaliadwyedd tymor hir 
 
Penderfynwyd: 
 
1) cymeradwyo'r trosglwyddiadau arfaethedig o'r lleiniau a restrir yn 2.4 -Tabl 1 dan 

Bolisi Trosglwyddo Asedau Cymunedol y Cyngor 2021 mewn egwyddor. 
 

2) Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr Lleoedd gymeradwyo prydlesi hir am 
gyfnodau priodol yn unol â'r egwyddorion a nodwyd ym mharagraff 2.3, (mewn 
perthynas â'r lleiniau a restrir yn Adran 2.4 - Tabl 1) i'r lesddalwyr arfaethedig am 
y rhesymau arfaethedig fel y nodir yn y tabl, ar yr amod bod Pennaeth y 
Gwasanaethau Eiddo wedi ystyried pob un o'r trosglwyddiadau arfaethedig dan 
Reolau Gweithdrefnau Gwerthu a Phrynu Tir y cyngor a'i fod yn argymell 
cymeradwyo pob trosglwyddiad. Cymeradwyo'r prydlesi am bris llai na'r gorau yn 
unol â Pholisi Trosglwyddo Asedau Cymunedol y cyngor 
 

3) Dirprwyo awdurdod i'r Cyfarwyddwr perthnasol mewn ymgynghoriad â Phennaeth 
y Gwasanaethau Eiddo ac Aelod o'r Cabinet benderfynu ar y llwybr adrodd 
priodol i ystyried yn llawn unrhyw wrthwynebiadau a dderbynnir drwy'r Hysbysiad 
Gwaredu Mannau Agored, yn unol ag adran 6 o'r adroddiad hwn.  

 
4) Dirprwyo awdurdod i Bennaeth y Gwasanaethau Eiddo drafod a phenderfynu ar 

delerau'r prydlesi arfaethedig (ac unrhyw Weithredoedd Amrywio angenrheidiol 
wedi hynny) a dirprwyo awdurdod i'r Prif Swyddog Cyfreithiol gwblhau'r 
ddogfennaeth gyfreithiol angenrheidiol i amddiffyn buddiannau'r cyngor. 

 
62. Monitro Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf - Chwarter 1af 2023/24. 

 
Adroddodd y Swyddog Adran 151 am fonitro cyllidebau refeniw a chyfalaf 2023/24 
yn ariannol, gan gynnwys cyflwyno arbedion cyllidebol. 
 
Penderfynwyd: 
 
1) nodi'r sylwadau a'r amrywiadau, gan gynnwys yr ansicrwydd materol uwch, a 

nodwyd yn yr adroddiad a'r camau gweithredu sydd ar y gweill er mwyn mynd 
i'r afael â'r rhain. 
 

2) cymeradwyo'r trosglwyddiadau a'r defnydd o'r gronfa wrth gefn fel y nodir yn 
3.2 a'r ddarpariaeth chwyddiant fel y nodir yn 4.3 yn amodol ar unrhyw gyngor 
pellach gan y Swyddog A.151 yn ystod y flwyddyn. 
 



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 19 Hydref 2023) 
Parhad 

 

3) Mae angen i bob Cyfarwyddwr barhau i leihau gwariant gwasanaethau yn 
ystod y flwyddyn, gan gydnabod bod y gyllideb yn gyffredinol yn cael ei 
chydbwyso ar hyn o bryd dim ond drwy ddibynnu ar ad-daliad tebygol yn y 
dyfodol (ond ymhell o fod yn gwbl sicr) gan Lywodraeth Cymru, cyllidebau wrth 
gefn a ddelir yn ganolog ac atgyfnerthu cronfeydd wrth gefn. 
 

4) Nodi'r gorwario dangosol ym mharagraff 6.1 yr adroddiad gyda chamau 
gweithredu pellach i'w cadarnhau yn y chwarteri dilynol unwaith y bydd rhagor 
o wybodaeth am gost derfynol debygol y codiad cyflog yn yr arfaeth. 

 
63. Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2022-23. 

 
Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Gwasanaethau Lythyr Blynyddol 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 2022-23 ar gyfer Cyngor Abertawe, 
er gwybodaeth. 
 

64. Darpariaeth Refeniw Ychwanegol ar gyfer Cynigion Parcio 2023/24. 
 
Cyflwynodd Aelodau'r Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth a'r Amgylchedd 
ac Isadeiledd adroddiad a oedd yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer cronfeydd 
ychwanegol i barhau â'r cynnig parcio cyfredol (1,2,3,4,5) am gyfnod cyfyngedig hyd 
at 31 Mawrth 2024. 
 
Penderfynwyd: 
 
Cymeradwyo'r cronfeydd untro ychwanegol o £850,000 i barhau â'r cynnig parcio 
cyfredol (1,2,3,4,5) am gyfnod cyfyngedig hyd at 31 Mawrth 2024 a nodi'r risgiau i'r 
cynorthwywyr a amlygwyd yn benodol gan y Swyddog A151. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.14 am 
 
 

Cadeirydd 
 

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol 

Dyddiad cyhoeddi: 19 Hydref 2023 

Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben  
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi): 

23.59 ar 24 Hydref 2023 

Penderfyniad yn dod i rym: 25 Hydref 2023 

 
 


